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V. B. Luho. 

Porvoon pitäjän Henttalan kivikautinen asuinpaikka . 

Keväällä v . 1937 toi maanviljelijä Gunnar Henttala Kansallis-

museoon eräitä kivikautiseen asuinpaikkaan viittaavia esineitä (Kit , 

n:ot 10550 : 1- 5) , mm. varhaiskampakeramisia saviastianpal ja (10550:5) . 

~sineet oli löydetty useamman vuoden aikana saviastianpalat 

kesäl lä 1936 P orvoon pitäjän Henttalan yksinäistilan maalta 

läheltä Askolan rajaa Porv oonjoen varrelta , n . 50- 70 m päässä 

joesta alkavasta perunamaasta ; n :o t 10550 : 1 - 3 perunapellon yläreunas-

ta (löytöalueen k orkeus nykyisestä merenpinnasta n . 27-30 m) ; 

n : o 10550 : 4 perunapellon eteläpuolella olevalta pellolta (korkeus 

n . 22 . 78 m) ; n : o 10550:5 perunapellon yläreunasta {suurimman savi-

astianpalan löytökohdan ko~s n . 29 . 66 m• f löydetty perunapellon 

reunassa olevan vajan takaa) . 

Seuraavan vuoden joulukuussa toi edellä mainittu Henttalan 

isäntä museoon uusia löytöjä , 22 l ue ttelonumeroa (KM, n :o 10949 : 1 -

22) , jotka kaikk i oli tehty samalta alueelta kuin edellisetkin -

perunapellon yläreunalta . 

Tässä yhteydessä mainittakoon vielä eräs , r· 1886 museon k o-

koelmiin liitetty kivi e sir1e (KM , n :o 2452 : 31 ) , löydetty "Hen t talan 

pelto saral ta" ( tasapa..l{sui nen , kannalle hi tui sen kapeneva poik _iki r -

ve s ( ?) - terä pahoin lohjennut - aunukselaista viherliusketta , poikki -

leikkaus lähinnä ellipsimäinen ; hyvin hiottu . ) 

Löydökset viittaavat aivan ilmeisesti va::-hai skampakerami seen 

asuin~aikkaan , jollaisella on erikoisen tärkeä merkitys kahdellekin 

eri tieteenhaaralle: 

1 . Kampakeramisen kulttuurin suhde sitä vanhempaan , n . s . uun 

e sikera:ni se en 3uomu sj ärven kulttuurin nuorimpaan asteeseen on yhä 

edelleenkin varmaa ratkaisua vailla . ~päselvä on myöskin varhais-

kampakeramiikan alkuperä seikka , mikä likeisesti liittyy edelli -

seen ja sen edustaman kulttuurin aikana vallinneet mahdolliset 

liikeyhteydet , kulttuurivirtaukset ja vaikutukset , muita , ainakin 



vielä toistaiseksi ratkaise matt omia kysymyksiä mainitsemattakaan . 

2. ähänastiset tutkimussaavutukset ovat osoittaneet, että 

erikoisesti juuri varhai skampakerami sella asuinpaikalla on merki-

tystä kvartäärigeologisessa tutkimuksessa , kuten litorinarajaa e t -
1) 

sittäessä. muinaisrantoja sijoitettaessa j . n.e . 

Koska kyseessä näin ollen näytti olevan tärkeä asuinpaikka-

löytö , kävivät kesäkuussa v . 1939 löytöpaikkaa lähemmin tarkas-

tamassa professori A. Äyräpää , joka suunnitteli yliopistollisen 

oppilaskai vauksen järjestämistä , ja maisteri J. Voionmaa, Uuinais-

tieteelli ~en toimikunnan esihistoriallisen osaston silloinen v . t . 

amt1.nuenssi. ~
1

utkimustuloksi sta ilmeni, että kyseessä oli laaja-

alainen kivikautinen asuinpaikka , joka osittain oli kärsinyt 

viljelystöi stä, mutta , josta ainakin osa vielä oli tutki t tavis-

sa suurinpiirtein koskemattomassa asussaan . Tällöin s aatiin ja 

myöskin tehtiin koekuopista y . m: lta uusia löytöjä (KM, n:o 

11040 : 1 - 6). 

Varsinaiset tutkimustyöt paikalla alotettiin professori A. 

Äyräpään johdolla 28- 30 pv . elokuuta ja ne kestivät yhtäjaksoi -

sesti suunnilleen kaksi viikkoa 9ti.ätt.:yen 10 p : nä syyskuuta 

v. 1939 . Niihin osallistuivat ylioppilaat B. Granberg , O. Krohn , 

v. Maa joki ja allekirjoittanut • 

.A.sui!lpaikka sijaitsee, kuten yllä sanotusta on ilmennyt , 

? orvoon pitäjän Kerkkoon kylän Renttalan talon maalla, osittain 

Porvoonjoen varrella, Henttalan kosken alapuolella Porvoon 

keskustasta n. 9 km (linnuntietä) suunnilleen pohjoisluoteeseen. 

Hajalöydöistä ja koekuopista päätellen käsittää asuttu alue 

täällä ainakin Henttalan päärakennuksen ja joenvälisen osan ete -

lään viettävää rinnettä. 

Täällä avattiin kaksi kaivausk ohtaa : toinen kai vausalue I -

Henttalan puutarhassa , toinen kaivausalue II - edellisestä n . 

150 m länsilounaaseen , ~orvoonjoen rantatörmällä. 

Kai vausalue I ei ole kovinkaan kauan ollut viljelyksen alai · 

sena . Paikalla kasvoi vielä n. 60 - 70 vuotta sitten luonnon-

metsää ; sen jälke en se on raivattu perunamaaksi ja on ollut 



1; 

vasta suhteellisen lyhyen ajan nykyisessä käytössä, jolloin sii-
2) 

hen on ajettu täytemaata. 

Puutarha on tasaisesti kaakkoon ja itään viettävää hiekka-

rinnettä. Luotei sessa suunnassa se nousee vailla huomattavia ko-

houmia kohti metsää kasvavaa korkeata kalliota; kaakkoissuunnassa 

se viettää ensin jyrkemmin sitten loivemmin tasaisina leviäville 

hen ttalan saviperäisille pelloille, muodostaen puutarhan alareunal-
3) 

la noin metrin korkuisen, jyrkän taitekohdan. Samantapainen jyrk-

kä penger, joskaan ei yhtä korkea ja selvä, on myöskin puutar-

han itäreunalla, lähellä Henttalan päärakennuksen lounaisseinää. 

?engermät eivät ole nykyisin alkuperäisessä asussaan, vaan "paran-

nellut" kiveämällä pystysuoriksi seinämiksi. :ri.ru.tta , että ne alku-

jaan tosiaankin ov a t ol leet luonnon aikaansaannoltsia, todennäköises-

ti muinaista ran taäyrästä, ilmen ee riittävän selvästi pintaprofiili· 

piirroksesta ja alueen topografikartan korkeuskäyrien kulkusuunnas-

ta. Muinaisrapnan puolesta puhunee myöskin kaakkoisen penkereen 

j 1urella oleva paljas , melkoisen 

ko paljastama, j äiikö ön ge ologien 

sil'\i n en kalliopinta 

ratkaistavaksi. 

abraasion· 

Kaivauslaue II on entistä tontti- ja pihamaata . 1700-luvulla 

sijaitsivat .._enttalan säteritilan rakennukset l'ihistöllä: pääraken-

nus v:lta 1774 olevan kartan perusteella jokitörmällä, ny-

kyisen perunapellon joenpuoleisen nurkkauksen vaiheilla; sauna 

vielä elävän muistitiedon mukaan kaivausalueen alapuolella ole-

valla terassilla , missä on erotettavissa kappale vanhaa kivijal-

kaa. Varsinaisella kaivausalueellakin on mah ollisesti sijainnut 

jokin ralcennus, päätellen sieltä löytyneistä tiilen- ja muurilaas-

tin kappaleista , jotka tosin ovat voineet sinne muullakin ta-

voin joutua . Si tte .nmin, päära2:e.nnuk sen tultua siirretyksi nykyi sel -

le paikalleen , on alue ollut viljelyksen alai ~ena vielä ver-

rat :ain äske ~täin perunapeltona . Nykyisin se on viljelemätöntä 

nurmikkoa. 

1 ue on tasaista , ensi n loi ve ~nmin , sitten jyrke:nnin lounaa-

seen viettävää hiekkafin11että "1cynnyksen" sijait0ssa kaivausruutu-

jen r : m- n Vaiheilla. OiSen/ jyri:::emmän j GI selJe::n ... än polvekkeen 

tapaa~me mel~ein kohta kaiv öusalueen alapuolelta, mistä alkaen rin! 



ne · vi e ttää jyrkästi ja o sin terassimaisesti Porvoonjokeen , muuttu-

en alaosassaan kallioiseksi . 

Kaivausalueitten I ja II välinen osa on tasaisesti kaakkoon 

ja etelään sekä länsilounaaseen viettävää hiekkarinnettä vietto 

edelliseen suuntaan huomattavampi kuin jälkimmäiseen muuttuen 

yläreunaltaan metsää kasvavaksi kallioksi . 

Kai vausalue I. 

Puutarhassa tutkittiin 30i neliömetrin laajuinen alue . -

Humuskerros oli täällä suhteellisen paksu , vaihdellen 19 cm : stä 

27 c m: iin , puut ~rhakäytävän kohdalla 13 cm:istä 23 cm : iin riippuen 

edellämainitun pai kalle ajetun täytemaan vahvuudesta . Sen alla maa 

oli eni'.IlIDäkseen karheata , paljonlaisesti pyöristyneitä kiviä sisäl-

tävää hiekkaa , moreenia , joka muuttui sitä hienorakeisemmaksi mi -

tä alemmaksi ed.e ttiin alueen yläreunal ta , ollen kumL.1allakin ala-

reunalla j o osin savensekaista hietaa tai melkein hiesua . Karkein-

ta oli rra.aperä käytävä.n kohdalla , etenkin ruuduissa I I - IV:B- 11 , 

hienointa alueen itäkulmalla , ruuduissa V - VI : 4- 5 , vastaten jok~ 

seenkin tarkalleen maan kaltevuussuuntaa ; seikka , mikä sekin osal-

taan viitannee lito r aali - ilmiöön matalaveteen . 

Kulttuurikerros kaivausalueella on säilynyt suurinpiirtein 

koskematt omana , lukuunottamatta pintakerrosta , joka on jonkin verran 

kärsinyt raivaus- ja viljelystöistä o sa löydöksistä oli täyte -

maahan sekaantunut ' s e kä puunjuurten aiheuttamaa suhteellisen 

merkityksetöntä tärve l tymistä . Tasaisen yhtenäistä se ei ollut , 

vaan muodo sti epämääräisiä ja säännöllisiä läiskiä , kuopanteita 

ja kuoppia , j oista syvimmät tavattiin ruuduissa III I V: 3 - 4 ja 

II! - IV : B - 10 ynnä ruudussa IV : 7 ; vahvuus vaihteli muutamasta 

cm~stä 1/2 metriin , ollen yleensä alueen yläosassa vahvinta , ala-

reunalla heikoin ta . 

Kulttuurimaan , joka väriltään vaihteli ruskeasta punaiseen ja 

likasen harmaaseen (IV : B) , väkevyys oli suoraan verranno l lisessa 

suhteessa kulttuurikerroksen vahvuuteen sekä kvartsi - ja luuesiin-

tymien runsauteen , ollen ruuduissa II ~ B-10 ja VI : 4- 10 niin laimea-

ta , että sen erotti puhtaasta maasta miltei yksinoma~n kvartsi-

- - -- - -------
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isk oks i en avulla. oisaal ta on kuitenkin huomattava, että väke-

vyyden määrittelemista haittasi tuntuvasti maan tuhkakuivuus, lu-

kuunottamatta puutarhakäytävän kohtaa, missä maa oli 

sesta syyst~ ~lkan eid en syyssateiden vaikutuksesta ;f 
Palomaa oli sekin laimeata lukuunottamatta ehkä 

luonnolli-

kosteampaa. 

ruutuja III-

IV:3-4, missä tavattiin kaksi nokilaikkua ja hiiltä. '11oinen hiili-

esiintymä, paitsi ruutuja IV:5 {lounaislaita) ja V:4, oli ruu-

ruissa III:B-9 - II:lO. - Palaneen maan erottamista vaikeutti kult-

tuurimaan punertava värisävy ja, kuten yllä , maan kuivuus. 

Kiinteit~ _k~l~tuurilä~t~i~ä- tavattiin kolmessa kohtaa: 

1. Ruuduissa III -IV:3-4 olevan kulttuurimaakuopan reunalla 

rivi palaneita kiviä ja niiden sisäpuolella pari noki- ja hiili-

läiskää tulisijan jätteinä. Liesi on ilmeisestikin aikoinaan syys-

tä tai toisesta arveluni mukaan kuopan reunaman murtuessa 

sortunut kuoppaan. Itse kuopasta, joka oli n. 1/2 m syvä, ja 

sen ympäriltä löytyi tavattoman runsaasti palaneita luunsiruja 

ja kvartsia (11143 :17-61), joukossa kolme kaavinta (11143:24, 33) 
.. 

ja viisi kaapimena käytettyä iskosta {11143:24, 39, 41, 53); luis-

ta oli yhdessä (tai kahdessa) iskunjälkiä (11143:38) ja yhdessä 

mahdollisesti (koiran?) hampaan tai kaapimisen jättämiä jälkiä 

(11143:35) - aivan ilmeisiä aterioim1sjätteitä. Kvartsi-iskosten 

ja -lastujen runsaus , iskukivet (11143:24, 43), kivi-iskokset 

(11143:21, 22, 23, 25 , 27, 48 , 58), kaksi hi otun kiviaseen sir-

paletta (11143:54, 58), osin hiottu tasataltta (11143:20) ja 

hioin (11143:46) sekä luutaltan nirkk:o (11143:35) viittaavat 

ylläesitetyn lisäksi vakituiseen paikalla oleskeluun ja jokapäi-

väiseen askarteluun. On kuitenkin ennen aikaista ruveta tässä 

pohti maan onko kyseessä jonkinlainen asumusjä te tai jokin muu , 

syystä, että tutkimukset paikalla ovat vielä keskeneräiset . 

2. Ruuduissa III - IV:S-10 oli puutarhakäytävan alla paljon-

laisesti pyöreitä sorakiviä osaksi kulttuurikerroksen ja löytö-

j en päällä sekä, osittain niihin moreeni- ja vierinkiviin se-

kaantuneita, joukko "murtokiviä", joista ainakin osa oli palanei -

ta. Nämä olivat osaksi hiilensekaisessa humusmaisessa kerroksessa -

kä~tävän alla mahQolliE e sti säilynyt vanhaa humuskerrosta? - osak-

si punai Eenruskeassa kul ttuurikerroksessa . Kyseessä on ilmeisestikin 



hajonnut liesi ja kaksi päällekkäistä kulttuurikerrosta, joi en ikä-

eron ei tarvitse olla steriilin välikerroksen puut tumi se sta pää-

tellen kovinkaan suuri, ja Joista nuorempaan (<korkeus merenpin-

nasta n. 33.40 m) kuuluu. 

3. Neljä paalunreikää, joista ka.c si tosin epävarmaa: 

a) paalunjälki ruudussa IV:5 tuli näkyviin 47 cm:n syvyydessä 

ja ul)ttui hiilisirua sisältävänä kulttuurikerroksen alle alaraja 

n. 50 cm (epäselvänä) aina 56 - 57 cm syvään . 

b) ruudussa IV:7 ilmestyi 45 cm:n syvyydessä likaisen ruskea, 

tumma p aalun ·eikää muistuttava jälki, jonka syvyy t tä oli vaikea 

määrätä kulttuurikerroksen ulottuessa tässä kohtaa 65 cm syvään . 

c) paalunreikä ruutujen V:7 ja V:B välillä 44 c m: n syvyy-

dessä - ulottui alaspäin kapenevana, jonkin luumurun ja hiiltä 

sisältävänä 80 cm syvään eli syvälle yli ympäröivän kulttuuriker-

roksen alarajan (V:7 - 50 cm; V:B - 45 c m) . 

d) ruudun V:7 länsikulmassa ilmestyi n. 52 cm:n syvyydessä 

samanlainen pyöreä täplä kuin edelliset, mutta halkaisijaltaan pie-

ne mpi. 

v ·aiku t taa siltä kuin kolme viimeksi maihi ttua paalunreikää kuu-

luisivat samaan asumusjätteeseen kotaan? 

Irrallisia löytöjä kertyi 27 2 lue ttelonume.roa (KM, N : ot 11143: 1- 272) ~ 

Kirveitä 1 kpl. Kvartsi-iskok sia 1,587 kpl. 

Tasatalttoja 1 " Hioimia 2 " 

Epämääräisiä kiviaseensirpaleita 6 " Savi astianpalo ja 8 " 
Kivilaji -iskoksia 36 " Luuesineiden kappaleita 3 " 

Kval'tsikaapimia 15 " Palaneita luunsiruja n. 700 gr 

Kvartsi-iskoksia , joissa käy- Hiiltä 
tön jälkiä 23 " ' 

Kvartsisia iskukiviä ja 
sell c:. i sen osia 21 " 

Löydösten suhteellinen runsaus, verrattuna tutkimusalueen laa-

juuteen; ja levinneisyys viittaavat keskitettyyn oleskeluun. Niiden 

verrattainen vaihtelevaisuus ja monipuolisuus , huomioonottaen myöskin 

kiinteät kulttuurijätteet,, sekä kulttuurikerroksen vahvuus (paikotel-

len 1/2 m) osoittanevat , kuten edellä tuli jo ohimennen mainituksi, 
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ettei kyseessä ole tilapäinen leiriytymispaikka , vaan paikka, mis-

sä on pitempi jakso yhtämittalisesti oleskeltu, vakinaisesti 

jos niin voi sanoa asuttu . Semmoinenkin mahdollisuus on luo n-

nollisesti olemassa , että kyseessä on pidemmän aikajakson käytän-

nössä ollut n.s. sesonkiasuinpaikka , jonkinlainen eräomistus - ver-

taus on ehkä liian rohkea jonne säännöllisesti on saavuttu 

lämpimäksi vuodenajaksi asutuksen aikana ulottui näe t merenranta 

tänne asti kuten tuonnempana tulee ilmenemään . Mitenkä asianlaita 

on , on tutkimusten nykyisessä vaiheessa vaikea ratkaista . 

Irtolöytöjen laatu on kieltämättä yllättäfä verrattuna niihin 

löytöhin, mitkä kaivauksen aiheuttivat . Erikoisen silmiinpistävää 

on luu- ja kvartsipaljous suhteessa saviastianpaloihin , mikä panee 

epäilemään , että kyseessä on esikeraminen asuinpaikka . Samassa suh-

teessa yllättäviä ovat löydöksetkin . 

Poikkikirves {11143:96) on tanakka , tekotavaltaan alkeellinen ; 

vain terä , jonka lasku on jyrkkä , kaavinmainen , on hiottu ; muu-

ten lohko- ja luontaispintc:tinen; poikkileikkaus lähes kolmiomainen ; 

diabaasia. - Mitat i n . 103 x 57 x 34 mm. Muistuttaa huomattavas-

ti N~stvet - ~ihu.J:t~kirveitä ; meillä lähinnä luettava Suomusjärven 

tyyppiin kuuluvaksi . - Löydetty ruudusta III:9; 49 cm syvältä, 

punertavasta kulttuurimaasta siis n . 20 - 25 cm edellämainitun 

hajonneen lieden alapuolelta. 

Tasataltta (11143:20) on myöskin tekotavaltaan alkeellinen , 

kannalle kapeneva ja jonkinverran paksuneva ; terä rikk onainen, 

lohkeillut ja säröillä ; toinen lape heikosti kuperahko, suureksi 

osaksi hiottu ; vastakkainen lape suora ja tasainen , suurimmaksi 

osaksi hiottu ;_ kyljet ja kanta hiomattomat ; toises ~ a kyljessä käy-

tetty hyväksi lohkopintaa; toinen kylki muodosteltu kaksipuolisella 

~/""'-reunaiskennällä piirre , joka on omin aista 

w~Jf ... ::;J~kniikalle ; poikkileikkaus .eflJ»i» • - 1li t a t ; "'· ~1)-r f"/1' / S- ,,.~. fz 
·suomusjärven kul ttuur i r, 

iJ:!/ ' ~ / 
fllM{'J',1.M';~n.-W Hiottujen kiviesineiden sirpaleita on kaksi (11143 : 54 , 58) 

Y/);.~· kulttuurimaakuopasta ruuduissa IIIi IV:3-4, 40 cm:n tasosta alaspäin ; 

yksi (11143 :103) hajonneesta liedestä ruudussa III:lO; kaksi ruudus-

ta IV:8 • toinen (11143:148) kulttuurikerroksen pintaosasta , 25 cm 

syvältä , toinen (11143 :155) 40- 45 cm:n syvyydestä ; yksi (11143:129) 

ruudusta 1V:6 40- 42 cm:n· syvyydestä . - Näistä on osa diabaasia , 



osa kivilajiltaan epämääräisiä. 

Kivilaji -iskoksista muodostavat levy~ ja la~t~iskentäjätteet ja 

jäljet pääosan. Suurinta levyiskentätuotetta, n .s. "diskusta" (11143: 

77) diabaasia on käytetty iskukivenä. Nyrkki -iskuri ssa (11143: 

97), n.s. coup de poing, sekin diabaasia, on erinomaisen kauniit 

iskentäjäljet, tyyppi esiintyy jo varhaispaleoliittisella ajalla . 

Diabaasikappaleessa 11143:162 on toisessa reunassa kaksi vastakkais-

ta ~ystxiskentäjälkeä, toisessa re~naiskentäjälkiä vaikuttaen tahalli-

selta muotoilulta. Tahallista muotoilua on myöskin kappaleissa 

11143:154 - kouru? - ja kaavin terä ja 11143:246, jonka käyttö-

tarkoitus on epäselvä; muodoltaan se on ellipsimäinen, kivilajil-

taan maa sälpävoittoista graniittia. 

Käytetyistä kivilajeista ovat diabaasi ja kova porfyriitti val-

litsevia muihin kivilaji-iskoksiin nähden; vuolukivenä pitäisin kah-

ta palaa (11143:142, 220), loput ovat huonoa, valikoimatonta ki-

veä. - Täällä löytyvä fiabaasi on tiiviimpää kuin n .k. Satakunnan 

olivinidiabaasi, ja lienee se paikkakunnallista, ellei kyseessä 

ole siirtolohkareista saatu aines. Vuolukivikappaleet ovat sinervän 

harmaata saviliuskemaista ainesta , joka eroaa sekä väri nsä että 

rakenteensä puolesta . itäkarjalaisesta vuolukivestä, ja lienee sitä-

kin ollut paikalla saa tavissa; kivi-importtia ei tarvinne olettaa. 

Kvartsikaapimet ovat pieniä, eivät loistoesineitä, mutta kohta-

laisen hyvätekoisia. Niissä varmoissa voidaan eroittaa neljä 

eri tyy~piä, joille löytyy vastineet piikaapimien joukosta. Kai-

kille niille on yhteistä se , että nyrhintää on vain yhdellä si-- - - - - - - - - - - - - - - - -
vulla. 

1. Parhaiten ja lukuisimmin edustetun ryhmän muodostavat n:ot 

11143:12, 24 (mole m'.nat ), 160, 167 ja 215 50 % kokonaismäärästä , 

jo1lei oteta lukuun n:oita 11143:152, 158 ja 185a, joiden alkup e-

r ä inen muoto on · epävarma (näi stä voi n:o 11143: 185a olla mikro-

lii tti, miniatyyrikaavin, ja sellaisena muodoltaan seuraavaan tyyp-

piin kuuluva) . Tämän tyypin kaapimissa , joiden lähin vastine 

piissä lienee n.k. pyöreä tai puolipyöreä levykaavin, erottuu kak-

si alaryhmää, joista toisessa on retusoidut teräkulmat , toisessa 

retu:Ci matt omat , ellei ole t yydytty nyrhimään vain osaa sivusta 

kuten n:ssa 11143:160a, mikäli kyseinen ka~vin ei ole suuremman 



katkelma . - ~ähän tyyppiin kuuluvat kaapimet ovat tavallisimmin 

pituuttaan leveämpiä , joskin nämä ulottuvaisuudet saattavat olla 

tasasuhtaisetkin , kuten n:ssa 11143:24 (molemmat) , ja levymäisiä , 

kuten nimityksestäkin ilmenee ymmärrettynä siten , että kv artsil-

lei millä ei ole selvää lohkosuuntaa , on tahallisesti annettu 

levymäinen muoto . Nyrhitty terä muodostaa suorakulmaa lähentele-

vän kulman alapintaa vasten , joka on pyritty saamaan mahdolli -

si!Il!Ilan tasaiseksi , ellei ole voitu käyttää hyväksi luontaista , 

tasaista kidepintaa kuten n:ssa 11143 :12 . - Suurin mainituista 

kaapimista on 26 m/m pitkä ja 25 m/m leveä , pienin 13 x 17 m/m. 

Tyyppi on varhainen , ja sitä on tahdottu 9itää tardenois-

ja maglemose- kaapimien esimuotona ; se esiintyy usein vielä 

ertebölle- ja lihultaikana , jotka ajallisesti vastaavat meidäri 

Suomusjärven kultturiamme , mutta ei enää Länsi - Ruotsin nuoremman 

kivikauden asuinpaikoilla . -teillä se elää ainak in jossain määrin 

vielä kampakeramisena aikana ellei myöhempäänkin . Ajassa taakse -

päin sen juuret ulottuvat aurignao- ja ja magdalen- aikaan. -

Vastaavanlaisia muotoja , myösltin jälkielänteinä, esiintyy itäises-

säkin kulttuuripiirissä , kuten Venäjällä , Puolassa ja Liettuassa:· 

"" sekä retusoitu- kulmallisia että - kulmattomia . 

2 . Levykaapimiin kuuluviksi on katsottava myöskin n:ot 

11143:33 ja 11143 :160b , joiden lähin vastine lienee n .s . pitkän-

omainen levykaavin . Kuten nimityksestäkin ilmenee on tyyppi 

leveyttään pitempi ; muodoltaan joko suorakaiteinen tai kolmiomai-

nen; terä joko suora, kuten n:ossa 11143 :160b tai kaareva, ku-

ten n : ossa 11143 :33 välimuotojakin esiintuu niin muotoon kuin 

teräänkin nähden poikkileikkaus on u s ein kolmiomainen; kaavin-

terä on useimmiten luotisuora. 

Tyyppi on alkuperäisempi ja pitkäikäisempi (läntisen kulttuu-

rin piirissä) kuin edelli n e~ juontaa alkunsa vanhe mmalta paleo-

liittiselta ajalta ja elää vielä nuore mmalla kivikaudella . Näin 

näyttää olevan asianlaita myöskin meillä . 

3 . Oman tyyppinsä muodo Etaa n : o 11143:92 . Sen alapinta on 

melkein pyöreä , yläpinta huippumainen . Lähin vastine on n.s . 

kärkeväharjainen pyöreäpohjainen 1 . kartiomainen kaavin . Tähän tyy~ 
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piin kuuluvaksi lukisin vielä toistaiseksi n:on 11143:115, jonka 

pohja on puolipyöreä vastaavanlainen on j Urjalan Palomäen 

asuinpaikalta {6355:18). 

Tämäkin tyyppi on vanha, esiintyen muodoltaan tyypi111simpän8 

jo aurignac-aikana, mutta ei elä Skandinaviassa 

ertef ölle- Ja lihul ta Jan jäJ.keen. ~lä tyyppi 

jo ancylusajan lopulla (Salmijärvi, Nivala; n:o 

yleensä 

esiintyy 

f303:1) 

enää 

ainakin 

ja elää 

vielä keramisenakin aikana (Kemijärvi, Pikkukylä ; n:o 3637:4, 

venäläistä piitä; samanlainen kaavin, mutta kourumaisella terällä 

pohjapinnalla, on löydetty 

n:o 6714:5a). 

yrnävän Linnamaan jättiläiskirkosta, 

4. N:o 11143:224 lienee lähinnä luettava n.s:n lastukaapirrfn 

joukkoon, joiden ikä on epämääräinen ; niitä ei voida pitää mille-

kään kivikautiselle periodille tunnusomaisina. 

Ns . kvartsiporia 1. -purasimia olen löytänyt vain yhden, 

sekin pieni , n. 29 x 22 x 10 m/m. Lähin piissä tavattava vastine 

lienee n.s. möhkälepora (blockborr), jolle on ominaista paksu, 

käteen hyvin sopiva yläpää ja kolmiomainen poikkileikkaus sekä 

ympäriinsä isken tä. 

Tyyppi on sekä muodoltaan että tekotavaltaan arkaistinen. 

Siinä on piirteitä, jotka juontuvat vanhimmalta paleoliittiselta 

ajalta. Se elää vielä jonkin aikaa ertef"f1-1eajan jälkeen, mutta 

ei enää ainakaan Skandinaviassa nuoremmalla kivikaudella . 

Kaapimista on n:o 11143:12 löydetty ruudusta II: 9 n. 35-

40 cm syvältä• n:ot 11143:24, 33 kulttuurimaakuopasta 28 - 40 cm 

väliltä; n:o 11143:92 hajonneen lieden alla, ruudusta III:9, n. 

45 - 50 cm syvältä samasta kerroksesta kuin poikkikirves, 

nyrkki -iskuri ja diabaasi-iskokset 11143:77, 162 ja kuuluu siis 

ainakin n i iden kanssa samaan ntyökaluperheeseen"; n:o 11143:115 

koekuopasta, ruudussa IV:5; n:ot 11143:152, 158 ruudusta IV:8 -

edel l inen n. 30 cm:n syvyydestä, jälki 'lffiiine n 50 cm syvältä; 

n:o 11143 :160 kul t tuurikerrok sen yläosasta, ruu du Et a IV : 9 j a • 
n:o 11143:167 samasta ruudusta n. 35 - 40 cm syvältä; n:o 11143: 

185 ruudusta IV:lO 55 cm:n syvyydestä; n:o 11143:215 ruudusta 

V:7 ja n:o 11143:224 ruudusta V: 8 , molemmat kulttuurikerroksen 

yläosasta . - Purasin on löyue tty ruudu~t a IV:lO noin ~ m;n 

r j Jj fAl>'1 · ,,, 1 v ·'11 ~--> • 
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Kvartsi -iskoksista , joissa ~n käytön tai muotoilun jälkiä, 

mainittakoon erikseen n:ot 11143:160 ja 11143:72, joista edelli-

nuolenkärki, jälkim~tiinen pak-

suhko, ~uip~n~oik~a- nuolenkärki . - Muodostaako muodoltaan manteli -

mainen , poikkil eikkaukseltaan rombimainen esine, n:o 11143:156, 

oman esinetyyp:;iinsä on vielä vaikea s e.no&. ; joka tapauksessa vas-

taava.nLdn o:rn ne sine" on löyd.et ty Tuusulan Ui ssbackan esikerami sel-

ta asuinp~ikal ta (n:o 10336: 56) - molemrni ssa käytön jälkiä/ terä-

vällä särmällä. - Talttamaisesti käyte:ttyjä kvartsi-i skoksia - kai~. -

ki kooltaan pieniä on yhdet.sän , joista "tasatalttoja" kuusi 

(p:ot 11143:41, 53, 67 (epävarma), 81, 89, 229] , kouruteräisiä 

kolme ln :ot 11143:93 ja 75 (kaksi)] loput ovat muodolt a an epti.-

mäiräisiä , todennäköisesti kaapimiseen käytet ~yjä . 

Iskukivet, lukuunottamatta kahta (11143:182, 223) ovat pieniä 

(11143:24, 33 , 43 , 83, 131, 139, 104, 163, 182). Vallitsevana 

piirt8enä on kulmikkuus ja yksi tasainen pinta , jok c.. on joskus 

luontainen kuten n:oissa 11143:33 · ja 11143:43; poikkeuksen 

tekee vain 11143:139 - muistuttaa coup de poing'ia, paksussa 

päässä iskunjälkiä. Yhdessä (11143:83) on ikäänkuin kiinnipitämis 

"p ainan teet ", mitkä vaikuttavat tarko i tukselli silta. 

Kvartsi -iskoksissa kuvastuu sa!Ila iskentätekniikan monipuolisuus 

ja varmuus, mikä ilmeni edellä kivi -iskoksissa . Näissäkin ovat 

edustettuina lastu- ja levyiskentä-jätteet pysty- ja reunaiskentä-

jälkien ohella, joskaa.n ei aina yhtä selvinä Ja kauniina , joh-

tuen kvartsin rakenteell i sista omin aisuuksista , sillä kun ei ole 

kuten jo mainittu kiinteitä lohkosuuntia. 

Kvartsi, sekä esineissä että iskoksissa, etenkin viimemaini-

tussa, on vaihtelevaa ja usean lajista. Huonojen kvartsilaatujen 

ohella esiintyy karkeahkorakeista , punertavaa ruusukvartsia (esim. 

11143:24, 43 , ja savu~1 harmaata , puoliläpinäkyvää savukvartsia 

( e si. • 11143; 53, 57 , 139), sinervän valkea ta rnai tokvart si a (esim. 

11143:4, 24 ) ja mustaö morionia (vain kaksi palaa ; 11143:109, 

244) . Väritöntä , läpinäkyvää vuorikidettäkin ( 1 • - kri s t al 1 i a ) esiin-

tyy , joskaan ei täysin puhtaana (esim. 11143:11; n :os sa 11143:12 

ja 11143 :14 on hiukan punertavan ruskahtava väri sävy , joka ei 

kuitenkaan sanottavastikaan haittaa lä9inäkyväisyyttä). Nimetyistä 



kvartsilajeista on ruusukvartsi parhaiten eduste t tuna • 

... Ivart siittia on vain nimeksi (esim. 11143:24, 127, 177). 

Hioi met , joista t oinen (11143:94 - kappale) on hienohkora-

keista , kellertävän ruskehtavaa hiekkakiveä , to i nen (11143:46) 

jotain kovempaa kivilajia , eivät edusta mitään erikoista hioin-

tyyppiä, vaan ovat katsottavat paikall isiksi , n . s ; ksi asuinpaikka-

muodoik si. 

Saviastianpaloi sta on kuusi nuorakeramista ja kaksi varhais-

kam9akeramista . Kaikki ne ovat löytyneet kohta turve- ja täyte-

maa}{erroksen alta , 1 ukuuno t tama tta toista varhai ska"'.:lpakerami sta mu-

rua (11143:34), joka löytyi kulttuurimaakuopasta ruudusta III:3 

n . 38- 40 cm:n syvyydest ä, minne se t odennäköisesti on ylempää 

pudonnut profiilil ei kkausta teht9.e ssii . Nuoraker arni si sta :paloista on 

kolme (11143 :7 8) löytynyt ruudusta III:9 23 cm:n syvyydestä ; 

k~~si (11143:2) aivan kulttuurimaan yläpinnalta, ruudusta III :8 

ruu~un III:9 rajalta ; yksi (11143:17) samaten kulttuu~ikerroksen 

yläpinnalta , ruudu sta I II:3; yksi (11143 :149 ) 25 cm:n syvyydestä 

ruudusta IV:8. 

Luuesinei den kappaleista on yksi (11143:35) taltan teräkulrnas-

ta löydetty n . 38 - 40 cm:n syvyydestä kulttuurimaakuopasta 

r 1mduissa III - I V: 3-4, yksi (11143:207) ehkä kaitataltan kärki, 

jonka terä on kulu ut, - ruudusta V:6 n . 25 - 27 cm syvältä , 

yksi (11143:116) epämääräisen ecineen katke l ma löyC..et Jy pelto-

mulla.n alarajalta hiekkaläiskästä , ruuduEta I V: 5 n . 20 - 25 cm 

syvältä . - Esineet ovat ilmeisestikin aikdnaan t avalla tai toisel -

la joutuneet tuleen ja siten sirpaleina säilyneet ny~:ypäiviin as-

ti . 

Palaneet luunsirut viirt aavat kahteen alkukantaiseen pääelin-

keinoon metsästykseen ja kal .s tukseen . Yisäkkäiden luut muodosta-

vat valtaosan , jo sk:in kal ann ikarni akin on j o:irun en ( e si :n . 11143 : 55 , 

59 , 95 ). - Tässä on k:ui:en1cin Jluis-sctte1va , että kalan ruo ot 

ohuina j~ hentoina ovat tulelle alttiimmat kuin edelli~et . -

Näyttääpä luiden joukossa s~ilynven eräs , tosin täysin hypoteett i-

nen muisto ri tuaalisi~ta menoista . Yksi luunsi~uista (11143:128) 

vaikuttaa ni'.'lli t ti.iin punamullalla käEi t ellyl tä : uLrnointa punertava , 



muE_tE_r~unat _j~ _s!säpin~a- ei. Varmuus asiasta jäiin ee saavuttamatt o-

ma'tsi . 

~-aivausalue II . 

2 
Jokitörmällä tutki ttiin 50 m:n laajuinen alue . - Hu•nusker:: ksen 

(= turve+ vanha peltomulta , missä ajettua savea , tiilenkappaleita 

/ 3 ym .) vahvuus vaihteli lp - 18 cm:iin . Sen alapuolella oli maaperä 

hiesumaista moree.1.1ia , :nuuttuen kaivausalueen alareunalla , ruud.uissa 

S - T ~ m- n , tavattoman ki -v ik:;.. oi se~-si ; näillä main on rinne jo niin 

vietto , että kyseessä voi olla vyöry~i nen jokitör~än yven tye ssä . 

Itse maaperä on viljelyksessa tasoittunut , tasasen alueen alareu-

na on ruutujen 0 - P , yläreuna linjoje1 D - E kohdalla; kaivaus-

alue on tämän vuoksi yläosassaan kulunutta . 

Kul ttuurikerros kai vausal i en yläosassa on kärsinyt viljelyk-

sestä , . .:iutta muualla suurinpii=tein säilynyt ko ker.iatt ornana , l ukuun-

ot t amatt a ruud.uissa P - Q: p- q tuo men juuren aiheuttamaa turmeltumi~ 

ta ; tämä alue oli niin täy rnä juuria , että. si ti e i voitu tutki.: 

pohjaan asti . ri.1asai ·en yhtenäistä kulttuurikerros ei ollut , vaan 

ulot tui läiski tttiin yle8nsä n . 45- 60 cm syvään , eräässä kohdassa 

aina 85 cm: n syvyyteen asti . 

Kul ttuurimaan väkevyys vaihteli, ollen ylee nsä heikointa kai -

vausalue en yläo s&ssa 1 lli~uuno tt ama"tta ruud.ui ssa J - K ~ p- q olleen 

lied.en vieressä tavattuja kuopanteita , missä se oli rasvaisen 

mul tamai sta vahvinta alao s c;.s~a . Väril tiän se oli ruud.ui sta 0 : m-

q alaspäin punertavaa , yle:np;inä lähes "väritöntä" ; ruua.ui ssa Q.- R : n 

:nuuttui se alaosal taan · n . 1/2 m: n syvyydessä - har :.nd.a}.si . 

Paloma:::. ta hiili - ja noki si säl t äi senä tav<itti in vain ruufui ssa 

J- K~p- q j a N- O: n liesien kohdalla . 

Kiin~eit! _kE:].ltuu~ilätt~i!ä_ keksittiin kaksi : 

1 . Liesi ruud.uissa J - K: p- q oli pyöreä ; sen viere ssä oli 

punertavia, epäsätinnölli siä , paljonlai s:; sti kiviä sisältävi ä kul ttuu-

rimaakuop '.) ia kovassa sorama·:.: ssa, j oka e rosi muun kai vausalueen hie -

sumaisc sta moreenista . Kuopanteet oliv ::.,t niu i::~~alöytöisiä ja ulottui-

vat n . 38 - 40 cm syvälle . 

2 . Suorakaite en muotoisessa liedessä r uuduissa N- O: n oli ala-

o s ass a kaksi kerrosta kiviä, joi den alap i nta ulot t u i yli 30 cm 



syvään . Sen lounais-, luoteis- ja kaakkoispuolella oli vahvasti pu-

nertavaa , luumuru- ja hi i lipi toista kul ttuuri kerrosta ; koillispuolella 

ulottui puhdas hiesu lähes ylempien kivien ala~asolle . (Tällä puo-

lella on ehkä ollut jonkinla inen suojakatos pohjatuulta vasten) . 

Irtolöytöjä kertyi 345 lue ttelonumer oa (10l, n :ot 11143:273-617): 

Tal ttoja 3 kpl. Kvartsisia iskukiviä 7 kpl. 

Epämääräisiä kivias~en sirpaleita 14 11 Kvartsi -i skoksia 718 n 

Kivilaji-iskoksia 110 " Hioirnia (myös osina) 6 TI 

Piikaapimi a 1 11 Saviastiankappaleita 711 n 

;/'-
Kvartsikaapimia ja - esineitä 11 11 Savi-idolin kappaleita 7 n 

100? Kvartsi-i skoksia , joissa käytön jäl-
kiä 43 " 

Luuta (arviol ta ) 

Hiiltä 

Saviastianpalat ovat täällä vallitsevia . Niistä on ylivoittoi-

sesti suurin osa varhaista kampakeramiikkaa tyyliä I:l ja I:2; 

vanhinta astetta edustavat E-leimat ja vaakasuorat kierrenuorakoris-

teet puuttuvat . Tyypilli stäkin kampalceramiikkaa esiintyy , joskin 

häviävän vähäisessä määräesä . Nuorakerarniikkaa on vain jokunen pala , 

nekin pintaker~oksesta löydettyjä , eivätkä siis varsinaiseen kulttuu-

rikerrokseen kuuluvia . 

Er o kaivausalueiden I ja II välillä on keramiikkaan nähd.en 

sil·niinpistävä edellisestähän ei löytynyt varsinaisesta kulttuur i-

kerroksesta keramiikkaa lainkaan . Eroa on huomattavissa myöskin 
' 

rnui ssa löyd..öksissä . 

Kaivausalueelta I puuttuvat pii - luettava kaivausalueella II 

lähinnä tyypilliseen kampakeramiH:.:aan kuuluva:::::si ja savi -idolin 

kapJaleet , kun sensijaan kvartsia ja luuta on siellä huomattavas-

ti enem.nän huolimatta tutkitun alueen piencm.'liyydestä . Mitä t ul ee 

käytettyihin kivilajeihi n , niin kaivausalueella II ei esiinny 

diabaasia ja porfyriittia paljoakaan , nii.den sijasta tulee sädekivi· 

liuske melko yleiseksi . Sitäkin on ilmeisesti ollut lähitienoilla 

saatavissa päätellen gneissi möhkäl eeEtä 11143~466, missä ollut säde-

kiviliuskesuoni on kutakuinkin tarkalleen käytetty . :Cdelleen 

kaivausalueella II on val1rnL1en , tiivis kvartsi val tao sana , ruusu-



/ ;A / 0. vv rz;'J kvc.irt si ja puuttuvat ; f s ,_.. vukvartsia on jonlcinver :ran , sama-

joskin epäpuhts.ampana kuin alueella I ; kVa:'t-ten vuorikidettä, 

sii ttia näyttää esi intyvän run saammin . 

Iskentät ekn iikan jätte et j a jäljet eivät kai vausalueen II 

kvartsi - iskoksissa ole hyvyydessä ja varmuudessa ri nnastettavi ssa 

alueelta I löydettyihin . Levyjä ja l astuja on täiltä huomatta-

vasti vähemmän . Uutuutena esiintyy pilstom· stekniiklca, johtue n 

sädekiviliuskeen k äytö stä . 

Iskuki vet kai vauslaueella II ovat enern·--iän pyöri stynei tä , jou -

kossa yksi melkein pallomainen , joskin tasai s takin pintaa esiin-

tyy . 

Kaapimissakin on ero a . :ai vausalueen II kaapi •net ovat kook-

kaampia eivätkä yhtä huolellisesti tehtyjä kuin alueen I . Lisäk-

si alueel ta I puuttuu Jcaövintyypp i , missä teräosa on ulkoneva, 

kuten n :o i sa 11143 : 331 ja 11143:353 . 

Epäilystäkään näin ollen ei voi1e syntyä siitä , että kaivaus. 

alueet I j a II edustavat eri kul ttu11r i mu otoja . Jälki 1nmäinen , 

kerami i kast aan päätellen , kampalrnr ami sta , edellinen , keramiikan 

puutteen ja kiviesineiQen prinitivisyyden perusteella, n . k . Suo-

mus järven kul ttuu::-ia . Missä määrin kvartsiesineillä on tässä suh-

tees...,a kronol:>gista merkitystä , ei ole vielä r atkais tavissa , kos-

ka retushi tutki mus meillä on j äänyt lapsipuolen asemaan . Joka 

tapauksessa Henttala I :n kaapimille löytyvä t lähi ::i:nä t vast ineet 

Tuusul an Nissb a ckan Eskel i sen e sikeramisel ta asuinpaikalta , joka 

korkeutensakin puolesta ( 33 m) on l ähinnä Henttalaa. 

Löydösten suhte ellinen runsaus ja keskit t yneisyys , käytetty jen 

kivilajien hyvyys ja vali koiminen sekä luupaljous kaivausalueella 

I viittaavat 0uo mu sjärven kul~tuurin nuo rempaan asteeseen ; Kaikki 

nämä ov at näet esi keramisen kulttuurin vanhemmasta as te esta , esim. 

Suomusjärven Lap erlasta , toistaiseksi tuntemattomia piirteitä . 

Vahvistuksen tälle arlrn ol og i sest. i määrätylle ajoitukselle saam 

me geologista t ietä . 

Kaivausalueen I korkeus nykyise tä merenpinnasta on n . 33 m; 

tämän al apuolelle löydökset tuskin enää ulottuvat levi rrn ei syydes-

tään ja kultt11 urikerrok2en ohenemi sesta päätellen . Jok itörmällä 

tutkitun alueen alareunan korkeus on n . 26 . 5 m, jolloin jo 



esiintyi jokunen_ tyypilliseen kampakeramiikkaan kuuluva saviastian-

pala ; Jaakonp ellonmäen asuinpa i kalta , Henttalasta n . 500 m etelään, 

löytyi n . 25~ m:n korkeudelta sekä tyyliä I:2 että II~l muu-

ten seikka , joka todi staa., että kyseiset asuinpailca t ovat aika-

naan sijainneet meren rannalla . Tuskin erehdymme näin ollen suu-

re stikaan j o s laskem:ne varhai skampakeramiikan alaraj aksi täällä 

25 m. 

Henttala I on sii 8 m korkeammalla kui n Henttala II, mi -

kä seikka v ahvistaa sen ajoituksen vanhe!ll'.llaksi . - Merenranta on 

silloin ollut suunnilleen 32 m;n vaiheilla eli alussa mainitun 

törmän juurella silf oi s en kalliopinnan , jota eU.ellä arveli 1Ille 

abrasion paljastamaksi, k orkeus merenpinnasta on 31 , 83 m. Se ei 

voine edustaa muuta kuin professori Sauramon L II rantaa: sen 

yläpuol ellahan on esikeraminen asuinpaikka , alapuolella varhaiskamp~ 

kerarninen . Henttala II :n 7b-1uvuksi, laskettuna juuri mainitusta 

kalli opinnasta, saamme pyörein luvuin 78 /b , mikä tukee oletta-

must&m.ne . '.L1ässä yhteydessä on riaini ttava , että L I:n ja L II:n 

yhtymäkohta on jossain Kirkkonummen - Espo on seutuvilla . Tämän 

mukaan saisimrn.e Hentt ala I:n iäksi L II:n eli li t orinarajan alku-

puolen , mikä erinomaisesti s opii yhteen arkeologista tietä saa-

tuun ajoitukseen . 

iLl. ssä määrin ole mme osuneet oikeaan L II rantaan n:ihd.en on 

beologien ratkaistava . 

Asuinpaikat ovat kivikaudella sijainneet mantereesta ulospistä-

vän n iemen kärjessä . Tau8talla yohjatuulilta suojaava kalli oi nen , 

metsää kasvava mäki, edessä saaristomeri, joka varmaankin on 

tarjonnut edullisia kalastusmahdollisuuksia . 
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' 
sä ttning i de t bal ti ska områd.et (Fennia 47 , n : o 4) . 
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kohoami skäyri stä ( S .1 1929) . 

2 ) Tieto perustuu Gunnar Henttalan ilmoitukseen . 

3) Katso pintapro ~iilikerrosta , kartta .- Profiil i e i perustu 

kokonb.i suud.essaan paikalla tapahtunee se en vaaki tuks een , koska 

sellaista ei tehty , vaan on jälkeenpäin piirretty käyttäen hy--

väksi varsinaisen kaivausalueen pintapunnitusta , kiintopist että , 

joka oli kalliossa kohta puutarhan alapuolella , sen reunasta 

n . 1 m:n päässä , ja n:n 11144 punni t tua kor eutta sekä alu-

eelta otettuja valokuvi~ ja muistia . 
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